voluntate. Oportuit autem in rebus naturalibus ut superiora moverent inferiora ad suas actiones, per excellentiam naturalis virtutis collatae divinitus. Unde etiam oportet in rebus humanis quod superiores moveant inferiores per suam voluntatem, ex vi auctoritatis divinitus ordinatae. Movere autem per rationem et voluntatem est praecipere. Et ideo, sicut ex ipso ordine naturali divinitus instituto inferiora in rebus naturalibus necesse habent subdi motioni superiorum, ita etiam in rebus humanis, ex ordine iuris naturalis et divini, tenentur inferiores suis superioribus obedire ». Traduit par nous (dans ces pages, toutes les traductions des textes de saint Thomas seront les nôtres).

¹⁰ Dans cet esprit, Leo Strauss, dans *Droit naturel et histoire*, soutient la thèse d'un lien entre la vision classique du droit naturel et la physique aristotélicienne, notamment dans son aspect finaliste, et explique la crise de la première par la remise en cause de la seconde (STRAUSS, L., *Droit naturel et histoire*, trad. M. Nathan et E. de Dampierre, Flammarion, Paris 1986, p. 19-20). Cette thèse est à bon droit contestée par V. Aubin dans : *La partie et le tout, l'intérieur et l'extérieur : pour lire le traité des lois de saint Thomas*, in T.-D. HUMBRECHT (dir.), *Saint Thomas d'Aquin*, Cerf, Paris, 2010, p. 317-319.

¹¹ En *Somme de théologie*, II^a-II^{ae}, q. 104, a. 2, *ad 1^m*, Thomas précise que l'acception propre de l'obéissance *regarde par intention formelle la "raison" de précepte* (« *respicit per intentionem formalem rationem praecepti* »), et que c'est ce qui explique qu'elle soit bien une vertu spéciale (q. 104, a. 2, *Resp.*): *Étant donné que les inférieurs ont vis-à-vis de leurs supérieurs de nombreux devoirs, parmi eux il en est un spécial, à savoir qu'il sont tenus à obéir à leurs préceptes. De là vient que l'obéissance est une vertu spéciale, et son objet spécial est le précepte, tacite ou exprès* (« *Cum [...] inferiores suis superioribus multa debeant exhibere, inter cetera hoc est unum speciale, quod tenentur eius praeceptis obedire. Unde obedientia est specialis virtus, et eius speciale obiectum est praeceptum tacitum vel expressum* »).

le cas des marées, nous ne parlons d'obéissance des eaux que par manière de parler.¹² Dans la réponse à la première objection, saint Thomas précise bien, du reste, que la liberté est la condition *sine qua non* de l'obéissance :

*Pour ce qu'il a à faire, [l'homme] n'est pas contraint par une nécessité de nature, comme les créatures sans raison, mais par un libre choix procédant de son propre conseil. Et de même que pour faire les autres choses il doit procéder de son propre conseil, de même aussi pour obéir à ses supérieurs.*¹³